
Обязательный экземпляр 

документов Архангельской области. 

Новые поступления 

январь 2016 года 

 
 

 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 1 

ТЕХНИКА ......................................................................................................................................... 2 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 3 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ............................................................... 3 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................... 3 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................. 4 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО ... 5 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ............. 5 

КУЛЬТУРА. НАУКА....................................................................................................................... 6 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................... 7 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ............. 7 

РЕЛИГИЯ .......................................................................................................................................... 8 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ .......................................................... 9 

Календари .......................................................................................................................................... 9 

Авторский указатель ....................................................................................................................... 9 

Географический указатель .......................................................................................................... 11 

 

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 

 1. Solovki : the pocket guidbook : [12+ / сост. М. С. Скрипкин, В. А. Слепков ; англ. 

пер.: А. и С. Саратовские]. - Соловки : Издание Соловецкого монастыря, 2015. - 143 с. : ил. ; 

22 см. - Текст англ. - ISBN 978-5-91942-030-9 

1480039 - РС    1480040 - ЦМИР    1480041 - ОЭ    3000 экз. 

 

 

 



 2. Возрастная анатомия, физиология, гигиена [Электронный ресурс] / М-во 

образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; авт.-сост. Н. Н. 

Кузнецова. - Архангельск : Архангельский областной институт открытого образования, 2015 

-     . - (Учебное наглядное пособие) 

 Ч. 1 : Анатомия, физиология, гигиена как биологические науки. Исторический 

экскурс и современность. Ч. 2. Рост и развитие организма, закономерности 

нервно-психического развития организма, нейрогуморальная регуляция жизнедеятельности 

организма. - 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8559 - ОХДФ    КД 8560 - АБ    КД 8561 - ОЭ   

 

 3. Возрастная анатомия, физиология, гигиена [Электронный ресурс] / М-во 

образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; авт.-сост. Н. Н. 

Кузнецова. - Архангельск : Архангельский областной институт открытого образования, 2015 

-     . - (Учебное наглядное пособие) 

 Ч. 3 : Особенности функционирования систем и аппаратов органов, а также 

сенсорных систем. - 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8574 - ОХДФ    КД 8575 - АБ    КД 8576 - ОЭ   

 

 4. Кузнецов, Виктор Сергеевич.  

 Тайны жизни во льдах / Виктор Кузнецов ; [ил.: Алексей Григорьев] ; М-во природ. 

ресурсов и экологии Рос. Федерации. - Архангельск : Национальный парк "Русская Арктика", 

2015 (Северодвин. тип.). - [58] с. : ил., карты, цв.ил., карты ; 21х26 см. - (Библиотека 

национального парка "Русская Арктика"). - Библиогр. в конце кн. - ISBN 978-5-91378-103-1 

1479130 - РС    1479131 - ОЭ    1480078 - РС    500 экз. 

 

 5. Набор кейсов по теме "Сосуды конечностей" : методические рекомендации / С. А. 

Ульяновская, А. Д. Серебренников, Л. А. Басова, С. Г. Коновалова ; Гос. бюджет. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. 

Федерации. - Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 

(Изд-во СГМУ ). - 22, [1] с. : ил. ; 20 см 

1478231 - ОХДФ    1478232 - ОЭ    100 экз. 

 

 6. Набор кейсов по теме "Сосуды туловища" : методические рекомендации / С. Г. 

Коновалова, Л. А. Басова, С. А. Ульяновская, А. Д. Серебренников ; Гос. бюджет. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. 

Федерации. - Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 

(Изд-во СГМУ ). - 30, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 31 

1478233 - ОХДФ    1478234 - ОЭ    100 экз. 

 

ТЕХНИКА 

 

 

 7. Высокопроизводительные вычисления на Grid системах [Электронный ресурс] : 

материалы VI международной молодежной научно-практической школы / М-во образования 

и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т математики, информ. и 

космич. технологий ; ред., сост. В. В. Березовский. - Архангельск : САФУ им. М. В. 

Ломоносова, 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8572 - ОХДФ    КД 8573 - ОЭ   

 

 8. Каргополь хлебосольный : [сборник] / Муницип. учреждение культуры "Центр 

нар. ремесел "Берегиня" ; [рук. проекта: О. П. Песьякова ; авт. идеи: О. Н. Фарутина, О. С. 

Попова ; фото: И. А. Рыкова, О. С. Попова]. - Каргополь : [б. и.], 2011. - 68 с. : цв.ил. ; 21 см. - 



Библиогр.: с. 67 (14 назв.). - Свед. об авт. на обороте тит. л.: О. П. Песьякова - директор МУК 

ЦНР "Берегиня", О. Н. Фарутина - худож. по керамике, методист по традицион. культуре, 

Нар. мастер России, О. С. Попова - методист. 

1477245 - ОЭ   

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 

 9. Бабич, Николай Алексеевич.  

 Пусть шелестят страницы этих книг / Н. А. Бабич, Н. Н. Чернов, М. Д. Мерзленко ; 

под ред. проф. Н. А. Бабича. - Архангельск, 2015 (Соломбал. тип.). - 143 с. : портр., фото ; 20 

см. - ISBN 978-5-7536-0443-9 

1480027 - РС    1480028 - АБ    1480029 - ОЭ    100 экз. 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. 

 

 

 10. Юбилейные и памятные даты медицины и здравоохранения Архангельской 

области ... / М-во здравоохранения Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации ; 

[авт.-сост.: А. В. Андреева и др. ; ред. группа: В. П. Быков и др.]. - Архангельск : Северный 

государственный медицинский университет, 2011- -      

... на 2015 год : [в 2 томах]. т. 1. - 2015 (Изд-во СГМУ ). - 288 с. : портр. ; 20 см. - Алф. список 

юбиляров 2015 года: с. 269-276. - ISBN 978-5-91702-207-9 

1479092 - ОЭ    1479999 - РС    1480000 - РС    50 экз. 

 

 11. Юбилейные и памятные даты медицины и здравоохранения Архангельской 

области ... / М-во здравоохранения Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации ; 

[авт.-сост.: А. В. Андреева и др. ; ред. группа: В. П. Быков и др.]. - Архангельск : Северный 

государственный медицинский университет, 2011- -      

... на 2015 год : [в 2 томах]. т. 2. - 2015 (Изд-во СГМУ ). - 192, [1] с. : ил., портр., факс. ; 20 см. 

- ISBN 978-5-91702-208-6 

1479093 - ОЭ    1480001 - РС    1480002 - РС    50 экз. 

 

 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 

 12. Воспоминания соловецких узников / [отв. ред. иерей Вячеслав Умнягин и др.]. - 

Соловки : Издание Соловецкого монастыря, 2013- -     . - (Воспоминания соловецких 

узников 1923-1939 гг.). - Посвящается памяти заключенных Соловецкого лагеря особого 

назначения 

 Т. 3 : 1925-1930. - 2015. - 559 с. ; 25 см ; [16] л. ил., портр., факс., цв. ил. - Библиогр.: с. 

532-554 и в подстроч. примеч. - Топогр. указ., имен. указ.: с. 496-526. - ISBN 

978-5-91942-035-4 (в пер.). 

1480009 - РС    1480010 - РС    1480011 - ОЭ    2000 экз. 

 



 

 13. Галацан, Михаил Калинович.  

 Судьба танкиста / М. К. Галацан. - Изд. 8-е, доп. - Архангельск : [б. и.], 2015 

(Соломбал. тип.). - 120 с. : ил., фото, факс. ; 21 см ; [18] л. ил. с. -  (в пер.) 

1477992 - ОЭ    80 экз. 

 

 14. Два капитана из династии Бурковых : сборник статей и документов : [16+ / сост:. 

И. М. Гостев ; редакторы, предисл.: И. М. Гостев, Р. А. Давыдов]. - Архангельск : ООО 

"Новодвинка" ; Архангельск : ИПП "Правда Севера", 2015 (Правда Севера). - 126 с. : фото, 

факс., карты ; 22 см. - (Библиотечка журнала "Архангельская старина"). - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-9907217-9-1 

1479094 - РС    1479095 - РС    1479096 - ОЭ    800 экз. 

 

 15. Новодвинское сражение 24-25 июня 1701 года: герои и мифы : (из истории 

Малой Родины) / Северодв. экол.-краевед. орг. "Будущее Поморья" ; разраб. и подгот.: Н. Б. 

Лисниченко, В. В. Лисниченко. - Северодвинск : Администрация муниципального 

образования "Северодвинск", 2014. - 15 с., включ. обл. : цв.ил. ; 30 см. - 

(Культурно-просветительский проект "Северодвинские чтения" ) 

1479124 - РС    1479125 - РС    1479126 - ОЭ   

 

 16. С.Л.О.Н. Соловецкие лагерь и тюрьма 1923-1939 годов. События. Документы. 

Палачи. Жертвы / [сост.: М. Скрипкин, А. Яковлева ; текст. А. Яковлева ; отв. за вып. М. 

Скрипкин ; фот.: Я. Лейцингера и др.]. - Соловки : Издательство Соловецкого монастыря, 

2015. - 67 с. : ил., портр., факс. ; 30 см. - ISBN 978-5-91942-033-0 

1480012 - РС    1480013 - РС    1480014 - ОЭ    10000 экз. 

 

 17. Соловки. Голгофа и Воскресение : соловецкое наследие в прошлом, настоящем и 

будущем России : [сборник / сост.: Олег Волков, Вера Брагина]. - пос. Соловецкий : Издание 

Соловецкого монастыря, 2015. - 77, [2] с. : цв.ил., портр. ; 30 см. - ISBN 978-5-91942-037-8 

1480015 - РС    1480016 - РС    1480017 - ОЭ    5000 экз. 

 

 18. Страницы истории Молотовска - Северодвинска : [сборник краеведческих 

материалов] / Северодв. экол.-краевед. орг. "Будущее Поморья" ; [подгот.: В. В. Лисниченко, 

Н. Б. Лисниченко ; худож. оформ. Е. Никифоровой]. - Северодвинск : Администрация 

муниципального образования "Северодвинск", 2015 (Северодвин. тип.). - 15 с., включ. обл. : 

ил., фото ; 30 см. - Библиогр. в конце статей и в подстроч. примеч. 

1479121 - РС    1479122 - РС    1479123 - ОЭ   

 

 19. Хизов, Андрей Петрович. 
 Взгляд из глубинки / А. П. Хизов. - Архангельск : РООИ "Надежда", 2014- -      

 Ч. 2. - 2015 (Надежда). - 132, [1] с. : цв.ил. ; 17 см 

1478955 - РС    1478956 - ОЭ    50 экз. 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 

 20. Архангельская область. Проблемы реиндустриализации : cборник научных 

статей Магистрантов ВШЭиУ САФУ имени М. В. Ломоносова / Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова, Высш. шк. экономики и упр. ; [науч. ред. и сост. д.с.н. проф. О. В. 

Овчинников]. - Архангельск : [б. и.], 2015 (Издат. центр А3+). - 98 с. : граф., табл. ; 21 см 

1479109 - РС    1479110 - РС    1479111 - ОЭ  

  



 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

 

 

 

 21. Арктика в системе международного сотрудничества и соперничества : 

монография / П. С. Журавлёв [и др.] ; Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова, Арханг. 

науч. центр Урал. отд-ния РАН. - Архангельск, 2015 (Соломбал. тип.). - 167 с. : ил. ; 21 см. - 

Библиогр.: с. 155-167. - ISBN 978-5-7536-0439-2 (в пер.). 

1480072 - РС    1480073 - РС    1480074 - ОЭ    120 экз. 

 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 

 

 22. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 

[Электронный ресурс]. - Офиц. изд. - Архангельск, 2013 -      

 № 20 : Двадцатая сессия, 21 октября 2015 года. - 2015. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 

см : цв. -  (в кор.) 

КД 8580 - РС    КД 8581 - РС    КД 8582 - ОЭ   

 

 23. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 65 : 29 июля. - 2015 (Гиперборей). - 4 с. ; 30 см 

ПР 94165 - РС    ПР 94166 - ОЭ    999 экз. 

 

 24. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 66 : 20 августа. - 2015 (Гиперборей). - 8 с. ; 30 см 

ПР 94167 - РС    ПР 94168 - РС    ПР 94169 - ОЭ    999 экз. 

 

 25. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 67 : 25 августа. - 2015 (Гиперборей). - 8 с. ; 30 см 

ПР 94170 - РС    ПР 94171 - РС    ПР 94172 - ОЭ    999 экз. 

 

 26. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 68 : 10 сентября. - 2015 (Гиперборей). - 4 с. ; 30 см 

ПР 94173 - РС    ПР 94174 - РС    ПР 94175 - ОЭ    999 экз. 

 

 27. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 69 : 16 сентября. - 2015 (Гиперборей). - 4 с. ; 30 см 

ПР 94176 - РС    ПР 94177 - РС    ПР 94178 - ОЭ    999 экз. 

 

 28. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 70-74 : 28 сентября. - 2015 (Гиперборей). - 80 с. ; 30 см 

ПР 94179 - РС    ПР 94186 - РС    ПР 94180 - ОЭ    999 экз. 

 



 29. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 75 : 1 октября. - 2015 (Гиперборей). - 8 с. ; 30 см 

ПР 94187 - РС    ПР 94188 - РС    ПР 94189 - ОЭ    999 экз. 

 

 30. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 76 : 9 октября. - 2015 (Гиперборей). - 4 с. ; 30 см 

ПР 94190 - РС    ПР 94191 - РС    ПР 94192 - ОЭ    999 экз. 

 

 31. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. В. Попов]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 77 : 19 октября. - 2015 (Гиперборей). - 15 с. ; 30 см 

ПР 94193 - РС    ПР 94194 - РС    ПР 94195 - ОЭ    999 экз. 

 

 32. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. В. Попов]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 78-82 : 30 октября. - 2015 (Гиперборей). - 80 с. ; 30 см 

ПР 94196 - РС    ПР 94181 - РС    ПР 94182 - ОЭ    999 экз. 

 

 33. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2015, № 83 : 10 ноября. - 2015 (Гиперборей). - 15 с. ; 30 см 

ПР 94183 - РС    ПР 94184 - РС    ПР 94185 - ОЭ    999 экз. 

 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА 

 

 

 

 34. Газета - черновик истории : сборник статей / Муницип. бюджет. учреждение 

культуры "Северодв. гор. краевед. музей", М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 

гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова", Фил. в г. Северодвинске, Гуманит. ин-т ; [ред. коллегия: Н. С. Морозова, 

Н. В. Осколкова, Т. В. Симашко (отв. ред.)]. - Северодвинск : [б. и.], 2014 (Северодвин. тип.). 

- 183 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-91378-082-9 

1479991 - РС    1479992 - РС    1479993 - ОЭ    100 экз. 

 

 35. Музей для города : 45-летию Северодвинского городского краеведческого музея 

посвящается : [сборник / Северодв. гор. краеведч. музей ; [гл. ред., авт. предисл. заслуж. 

работник культуры РФ В. И. Стурова]. - Северодвинск : Северодвинский городской 

краеведческий музей (СГКМ), 2015 (Тип. Севмашпредприятия). - 186, [1] с. : цв.ил. ; 21 см ; 

[16] л. ил. с. - Библиогр. в подстроч. примеч. -  (в пер.) 

1479231 - НИГ ЦКД    1479985 - РС    1479986 - РС    1479987 - ОЭ    200 экз. 

 

 36. Состояние библиотечного обслуживания населения Архангельской области 

муниципальными общедоступными библиотеками. Практический опыт организации 

мониторинга : [сборник] / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [сост.: В. 

Гончарова]. - Архангельск : Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. 

Добролюбова, 2014 (Пресс-Принт). - 82 с. : табл. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

1480036 - РС    1480037 - ОХДФ/БД    1480038 - ОЭ    300 экз. 

 

 



ИСКУССТВО 

 

 

 37. Международный фестиваль гармони "Сметанинские встречи" : [сборник]. - с. 

Красноборск : МБУК "Красноборский историко-мемориальный и художественный музей им. 

С. И. Тупицына", 2015. - [12] с. : цв.ил., портр. ; 25 см + 1 эл. опт. диск : зв. 

1479005 - ОЭ   
 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 

 

 38. Белые чайки родного Приморья : сборник : [произведения участников ЛитО 

"Призвание души" Приморского муниципального района / сост. - Т. В. Москвина]. - 

Архангельск : ИПП "Правда Севера", 2015 (Правда Севера). - 302 с. : портр. ; 20 см. - ISBN 

978-5-9907217-7-7 

1479115 - РС    1479116 - АБ    1479117 - ОЭ    1000 экз. 

 

 39. Бруско, Алексей Спиридонович.  

 Дед : [стихи : памяти Александра Ивановича Толокнова (1900-1953) / А. Бруско ; 

вступ. сл. Е. А. Толокнова]. - Северодвинск : б. и., 2015. - [36] с. : ил., портр. ; 22 см 

1480081 - ОЭ   

 

 40. Быков, Николай Петрович.  

 Падал лист : (произведения для юношества) : [сборник] / Николай Быков ; [послесл.: 

Николай Шептяков ; рис. авт.]. - Сольвычегодск : [б. и.] ; Котлас : Содружество литераторов 

юга Архангельской области "Двиняне 21 века" : Движение краеведов "Северное Трехречье", 

2015 (Котлас. тип.). - 79 с. : ил., цв.ил., фото, рис. ; 29 см 

1478930 - РС    1478931 - ОЭ    200 экз. 

 

 41. Волинрок, Эл.  

 Морошка. Беломорочка. Онежанка : [стихотворения, рассказы : для младшего и 

школьного возраста] / Эл Волинрок. - Онега : б. и., 2015 (Онеж. тип.). - 114, [1] с. : ил. ; 21 см 

1480030 - РС    1480031 - АБ    1480032 - ОЭ   

 

 42. Гуревич, Игорь Давидович.  
 Доброе небо : стихотворения / Игорь Гуревич ; [авт. вступ. ст. Галина Рудакова]. - 

Псков : Региональная авиакомпания "Псковавиа", 2015 (Северодвин. тип.). - 133 с. ; 21 см. - 

(Литературная премия авиакомпании Псковавиа "Доброе небо") 

1480079 - ОЭ    150 экз. 

 

 43. Лисниченко, Наталья Борисовна.  

 Калейдоскоп : [стихотворения] / Наталья Лисниченко. - Северодвинск : [б. и.], 2014 

(Северодвин. тип.). - [14] с., включ. обл. : цв.ил. ; 30 см 

1479118 - РС    1479119 - АБ    1479120 - ОЭ    120 экз. 

 

 44. Москвина, Татьяна Васильевна.  

 Вы слышите мое живое сердце : [сборник стихов и песен разных лет : 16+] / Татьяна 

Москвина. - Архангельск : Правда Севера, 2015 (Правда Севера). - 157, [2] с. : фото ; 20 см. - 

ISBN 978-5-9907486-9-9 

1479988 - РС    1479989 - АБ    1479990 - ОЭ    1000 экз. 

 



 45. Муравьёв, Анатолий Николаевич.  

 Песни северного ветра : рассказы / Анатолий Муравьев. - Архангельск : Северный 

(Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 2015 (ИД САФУ). - 257 с. : 

ил., портр. ; 21 см ; [2] с. ил. - ISBN 978-5-261-01109-5 (в пер.). 

1480075 - РС    1480076 - АБ    1480077 - ОЭ    50 экз. 

 

 46. Орлов, Владимир Владимирович.  

 Но есть места... : стихи : [16+] / Владимир Орлов. - Архангельск : Правда Севера, 2015 

(Правда Севера). - 62, [1] с. : ил. ; 20 см. - ISBN 978-5-9907486-5-1 

1479982 - РС    1479983 - АБ    1479984 - ОЭ    300 экз. 

 

 47. Орлов, Владимир Владимирович.  

 Сказки и рассказы : [16+] / Владимир Орлов ; [рис. авт.]. - Архангельск : Правда 

Севера, 2015 (Правда Севера). - 62, [1] с. : ил. ; 20 см. - ISBN 978-5-9907486-7-5 

1479977 - РС    1479978 - АБ    1479979 - ОЭ    300 экз. 

 

 48. Памяти Михаила Пузырева : [1915-2009. Писатель, мыслитель, философ] : 

сборник воспоминаний / [под ред. С. А. Гладких]. - Изд. 2-е, доп. - Котлас : [б. и.], 2015 

(Котлас. тип.). - 62, [1] с. : портр., ил., портр. ; 21 см ; [2] л. ил. с 

1478985 - РС    1478986 - РС    1478987 - ОЭ    200 экз. 

 

 49. Хорошавина, Клавдия Михайловна.  

 Электронный роман / Клавдия Хорошавина, Эдвард Старосельский. - Архангельск : 

ИПП "Правда Севера", 2015 (Правда Севера). - 192 с. : ил. ; 21 см. - ISBN 978-5-9907486-6-8 

(в пер.). 

1479112 - РС    1479113 - АБ    1479114 - ОЭ    300 экз. 

 

 50. Ширяев, Борис Николаевич.  

 Неугасимая лампада / Борис Ширяев. - Соловки : Спасо-Преображенский Соловецкий 

ставропигиальный мужской монастырь (Московский Патриархат), 2015. - 558,[1] с. : ил., 

портр. ; 17 см. - Имен. указ.: с. 543-557. - ISBN 978-5-91942-032-3 (в пер.). 

1480057 - РС    1480058 - ОХДФ    1480059 - ОЭ    5000 экз. 

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 

 51. Новиков, Анатолий Васильевич.  

 Лешуконские храмы : очерки истории церквей, часовен, монастырей, пустынь и 

скитов на территории средней Мезени : [12+] / Анатолий Новиков ; Администрация 

муницип. образования "Лешукон. р-он" [и др.] ; В надзаг. также: Арханг. отд-ние Рос. о-ва 

историков-архивистов, Лешукон. землячество в Архангельске. - Архангельск : 

Литературно-издательский центр "Лоция", 2015. - 269, [2] с. : цв.ил., ил., карты, табл. ; 21 см ; 

[2] л. ил. с. - Библиогр. в подстроч. примеч. В нач. 1-й ч. кн. указаны др. произведения 

данного авт. - ISBN 978-5-905810-78-7 

1479994 - РС    1479995 - РС    1479996 - ОЭ    150 экз. 

 

 52. Православный церковный календарь / [редкол.: В. А. Слепков (гл. ред.) и др.]. - 

пос. Соловецкий : [Издание Соловецкого монастыря], 199- -      

2016 ; На обл. в обл. вых. дан.: Изд. Спасо-Преображен. Соловец. ставропиг. муж. монастыря 

. - 2015. - 311 с. : цв.ил., портр. ; 30 см. - ISBN 978-5-91942-036-1 

1480006 - РС    1480007 - РС    1480008 - ОЭ    2000 экз. 



 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 

 

 53. Попова Л. Д.  
 Сакральная семиосфера северного города : монография / Л. Д. Попова  ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", 

Науч.-образоват. центр "Этнокультурология и гуманит. география Арктики", Центр сравнит. 

религиоведения и этносемиотики. - Архангельск, 2015 (Соломбал. тип.). - 287 с. : ил. ; 20 см. 

- Библиогр.: с. 259-284. - ISBN 978-5-7536-0441-5 

1480063 - РС    1480064 - РС    1480065 - ОЭ    100 экз. 

 

Календари 

 

 

 54. Календарь на 2014 / идея Конош. центр. район. б-ки им. Иосифа Бродского ; 

фото: Павел Балашов [и др.]. - пос. Коноша : Издательский дом "Коношский курьер", 2013 

(Конош. курьер). - [7] л. : цв.ил. ; 11х21 см. -  (на пер. пружине) 

ИЗО 1471 - ОЭ   
 

 

Авторский указатель 

 

   

 

 Андреева, Анна Владимировна   10, 11,  

 Арсеев А. Н.   48,  

 Бабич, Николай Алексеевич   9,  

 Басова, Людмила Анатольевна   5, 6,  

 Березовский, В. В.   7,  

 Брагина, Вера   17,  

 Бруско, Алексей Спиридонович   39,  

 Бурков П. И.   14,  

 Бурков, Илья Васильевич   (14), 

 Бурков, Павел Ильич   (14), 

 Быков Н. П.   40,  

 Быков, Виталий Петрович   10,  

 Быков, Николай Петрович   40,  

 Волинрок, Эл   41,  

 Волков, Олег Геннадьевич   17,  

 Галацан, Михаил Калинович   13,  

 Гладких, Сергей Александрович   48,  

 Гончарова, Вера Александровна   36,  

 Гостев, Игорь Михайлович   14,  

 Григорьев, Алексей Семенович   4,  

 Гуревич, Игорь Давидович   42,  

 Давыдов Р. А.   14,  

 Давыдов, Руслан Александрович   14,  

 Ермолаев Д. А.   14,  



 Журавлёв, Павел Сергеевич   21,  

 Зарецкая, Оксана Валерьевна   21,  

 Калмыков Г.   37,  

 Коновалова, Светлана Германовна   5, 6,  

 Кузнецов, Виктор Сергеевич   4,  

 Кузнецова, Н. Н.   2, 3,  

 Латкин В. Н.   14,  

 Лейцингер, Яков Иванович   16,  

 Лисниченко В. В.   18,  

 Лисниченко Н. Б.   18,  

 Лисниченко, В. В.   18,  

 Лисниченко, Валерий Васильевич   15,  

 Лисниченко, Н. Б.   18,  

 Лисниченко, Наталья Борисовна   15, 43,  

 Мерзленко, М. Д.   9,  

 Москвина, Татьяна Васильевна   38, 44,  

 Муравьёв, Анатолий Николаевич   45,  

 Никитинская, А. А.   23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,  

 Никитинская, Анастасия Авенировна   33,  

 Никифорова, Екатерина   18,  

 Новиков, Анатолий Васильевич   51,  

 Овчинников, О. В.   20,  

 Овчинников, Олег Владимирович   20,  

 Орлов, Владимир Владимирович   46, 47,  

 Пейпонин А.   37,  

 Песьякова, Оксана Павловна   8,  

 Подоплекин, Андрей Олегович   21,  

 Попов Р. В.   18,  

 Попов, А. В.   31, 32,  

 Попова, Л. Д.   53,  

 Пузырев, Михаил Дмитриевич   (48), 

 Редько, Георгий Иванович   (9), 

 Рудакова, Галина Николаевна   42,  

 Рыкова, И. А.   8,  

 Самбуров, Г. О.   11,  

 Серебренников, Александр Дмитриевич   5, 6,  

 Симашко, Татьяна Васильевна   34,  

 Скрипкин, М.   16,  

 Скрипкин, М. С.   1,  

 Слепков, В. А.   1,  

 Слепков, Вениамин Алексеевич   52,  

 Старосельский, Эдвард Михайлович   49,  

 Стурова, Валентина Ивановна   35,  

 Толокнов, Александр Иванович   (39), 

 Толокнов, Евгений Анатольевич   39,  

 Толокновы, (род)   (39), 

 Ульяновская, Светлана Александровна   5, 6,  

 Умнягин, Вячеслав   12,  

 Фарутина, Ольга Николаевна   8,  

 Хизов, Андрей Петрович   19,  

 Хорошавина, Клавдия Михайловна   49,  

 Хрусталев А. Н.   40,  

 Чернов, Н. Н.   9,  

 Черных М.   40,  



 Шептяков Н. В.   40,  

 Шептяков, Николай Васильевич   40,  

 Ширяев, Борис Николаевич   50,  

 Яковлева, А.   16.   

 

 

Географический указатель 

 

   

 Арктика, Социально-политические процессы, Российский сектор, 20 - 21 вв.   21,  

 Архангельская область, История, 2014 - 2015   19,  

 Архангельская область, История. Воспоминания, записки и. т.п.   13,  

 Архангельская область, Народное хозяйство, Модернизация. Сборники   20,  

        Европейская Арктика, Международное положение, 20 - 21 вв.   21,                           

 Земля Франца-Иосифа, острова (Северный Ледовитый океан), Экспедиции. 

Популярные издания   4,  

 Котласский район (Архангельская область), История. Сборники   40,  

 Молотовск, город, История, 1938 - 1957. Сборники   18,  

 Российская Федерация, История   19,  

 Северодвинск, город (Архангельская область), История, Освещение в газете, 1937 - 

1991. Съезды, совещания и т.п.   34,  

        Соловецкие острова (Белое море), История.  RU61361065   17, 

 Соловецкие острова (Белое море), Описание и путешествия. Путеводители   1,  

 Холмогорский район (Архангельская область), История, Биографии, 20 в. Сборники   

.39.  

   


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
	Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления

	КУЛЬТУРА. НАУКА
	ИСКУССТВО
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	РЕЛИГИЯ
	ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ
	Календари

	Авторский указатель
	Географический указатель

